
IIXf\'!UIDIDI nouu 
DO 1110 0&4NIJI DO WL 

h\"\\ ,U\\~,;.1!; 

CEPE 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

RESOLUÇÃO N° 35/2012 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em sessão de 
21/ 11/2012, tendo em vista o constante no Processo n° 23078.033707/12-66, 
nos termos do Parecer n° 33/2012 da Comissão de Diretrizes do Ensino, 
Pesquisa e Extensão 

RESOLVE 

HOMOLOGAR o Calendário Escolar para o Ano Acadêmico de 2013, que passa a 
integrar a presente Resolução. 

Porto Alegre, 21 de novembro de 2012. 

~ 
RUI VICENTE OPP~N, 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria. 



Serviço Público Federal 

PORTARIA N° 6 8 4 2 DE 2 6 No v 2 o 12 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no 
uso de suas atribuições e de acordo com a proposta da Pró-Reitoria de Graduação, 
homologada pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

RESOLVE 

1) Estabelecer, na forma a seguir, o Calendário Escolar para o Ano Acadêmico de 2013: 

13 a 16/01/2013 VESTIBULAR: Concurso Vestibular- CV/2013. 

18/01 a16/03/2013 Período das Colações de Grau de 2012/2. 

19/01/2013 Processo Seletivo Específico para Ingresso de Estudantes 
Indígenas 2013. 

Até 26/01/2013 LISTÃO: Divulgação da primeira lista dos classificados no 
Concurso Vestibular CV/2013 - 1° Chamamento. 

Até 26/01/2013 DIVULGAÇÃO DA FAIXA HORÁRIA AOS CALOUROS: 
Divulgação da faixa horária dos calouros com ingresso no 1 o 

Período Letivo de 2013, através do site da Universidade, 
www.ufrgs.br, para entrega dos documentos obrigatórios exigidos 
no Edital Vestibular. 

28/01 a 15/0212013 RECEBIMENTO dos documentos dos Calouros sem 
Acesso Universal ou comprovação de renda: Recebimento dos documentos, no 
Modalidades Rc ou Rd * DECORDI, dos candidatos aprovados e classificados no 

Concurso Vestibular CV/2013 com ingresso no 1° Período Letivo 
de 2013. (relativo ao Listão- 1° Chamamento) 

29 a 31/01/2013 RECEBIMENTO, para análise, dos documentos dos Calouros 
Modalidades Ra ou Rb * com obrigatoriedade de comprovação de renda familiar bruta 

mensal igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita: 
Recebimento dos documentos, no DECORDI dos candidatos 
aprovados e classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com 
ingresso no 1° Período Letivo de 2013. (relativo ao Listão - 1° 
Chamamento) 



05/02/2013 
Modalidades Ra ou Rb * 

06 e 07/02/2013 até às 
17h 
Modalidades Ra ou Rb * 

15/02/2013 
Modalidades Ra ou Rb * 

16/02/2013 

16/02/2013 

18/02/2013 
Modalidades Ra ou Rb * 

18 a 22/02/2013 
Acesso Universal ou 
Modalidades Rc ou Rd * 

Serviço Público Federal 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE dos 
documentos dos Calouros com obrigatoriedade de 
comprovação de renda familiar bruta mensal igual ou inferior 
a 1 ,5 salário mínimo per capita: candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com ingresso no 
1° Período Letivo de 2013. Divulgação no site da UFRGS. 
(relativo ao Listão- 1° Chamamento) 
PERÍODO DE RECURSOS DO RESULTADO DA ANÁLISE dos 
documentos dos Calouros com obrigatoriedade de 
comprovação de renda familiar bruta mensal igual ou inferior 
a 1,5 salário mínimo per c apita: candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com ingresso no 
1° Período Letivo de 2013. (relativo ao Listão- 1° Chamamento) 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS DA 
ANÁLISE dos documentos dos Calouros com 
obrigatoriedade de comprovação de renda familiar bruta 
mensal igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per c apita: 
candidatos aprovados e classificados no Concurso Vestibular 
CV/2013, com ingresso no 1 o Período Letivo de 2013. (relativo ao 
Listão- 1° Chamamento) 
NOVO CHAMAMENTO DO CV/2013: Divulgação no site da 
UFRGS www.prograd.ufrgs.br, da nova lista dos candidatos 
aprovados e classificados no Concurso Vestibular CV/2013 - 2° 
Chamamento, para ingresso no 1° Período Letivo 2013. 
DIVULGAÇÃO DA FAIXA HORÁRIA AOS CALOUROS: 
Divulgação da faixa horária dos calouros com ingresso no 1° 
Período Letivo de 2013, relacionados no Chamamento do dia 
16/02/2013, através do site da Universidade, www.ufrgs.br, para 
entrega dos documentos obrigatórios exigidos no Edital 
Vestibular. 
RECEBIMENTO, para análise, dos documentos dos Calouros 
com obrigatoriedade de comprovação de renda familiar bruta 
mensal igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita: 
Recebimento dos documentos, no DECORDI, dos candidatos 
aprovados e classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com 
ingresso no 1° Período Letivo de 2013, relacionados no 
chamamento do dia 16/02/2013. 
RECEBIMENTO dos documentos dos Calouros sem 
comprovação de renda: Recebimento dos documentos, no 
DECORO! dos candidatos aprovados e classificados no Concurso 
Vestibular CV/2013 com ingresso no 1 o Período Letivo de 2013, 
relacionados no chamamento do dia 16/02/2013. 

2 



20/02/2013 
Modalidades Ra ou Rb * 

21 e 22/02/2013 
Modalidades Ra ou Rb * 

25/02/2013 
Modalidades Ra ou Rb * 

26/02/2013 

26/02/2013 

27 e 28/02/2013 
Acesso Universal ou 
Modalidades Rc ou Rd * 

27/02/2013 
Modalidades Ra ou Rb * 

Serviço Público Federal 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE dos 
documentos dos Calouros com obrigatoriedade de 
comprovação de renda familiar bruta mensal igual ou inferior 
a 1,5 salário mínimo per capita: candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com ingresso no 
1° Período Letivo de 2013. Divulgação no site da UFRGS, 
relacionados no chamamento do dia 16/02/2013. 
PERÍODO DE RECURSO DO RESULTADO DA ANÁLISE dos 
documentos dos Calouros com obrigatoriedade de 
comprovação de renda familiar bruta mensal igual ou inferior 
a 1,5 salário mínimo per capita: candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com ingresso no 
1° Período Letivo de 2013, relacionados no chamamento do dia 
16/02/2013. 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS da análise 
dos documentos dos Calouros com obrigatoriedade de 
comprovação de renda familiar bruta mensal igual ou inferior 
a 1,5 salário mínimo per capita: candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com ingresso no 
1° Período Letivo de 2013, relacionados no chamamento do dia 
16/02/2013. 
NOVO CHAMAMENTO DO CV/2013: Divulgação no site da 
UFRGS, www.prograd.ufrgs.br, da nova lista dos candidatos 
aprovados e classificados no Concurso Vestibular CV/2013- 3° 
Chamamento, para ingresso no 1° Período Letivo 2013. 
DIVULGAÇÃO DA FAIXA HORÁRIA AOS CALOUROS: 
Divulgação da faixa horária dos calouros com ingresso no 1° 
Período Letivo de 2013, relacionados no Chamamento do dia 
26/02/2013 através do site da Universidade, para entrega dos 
documentos obrigatórios exigidos no Edital Vestibular. 
RECEBIMENTO dos documentos dos Calouros sem 
comprovação de renda: Recebimento dos documentos, no 
DECORDI dos candidatos aprovados e classificados no Concurso 
Vestibular CV/2013 com ingresso no 1 o Período Letivo de 2013, 
relacionados no chamamento do dia 26/02/2012. 
RECEBIMENTO, para análise, dos documentos dos Calouros 
com obrigatoriedade de comprovação de renda familiar bruta 
mensal igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita: 
Recebimento dos documentos, no DECORDI dos candidatos 
aprovados e classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com 
ingresso no 1° Período Letivo de 2013, relacionados no 
chamamento do dia 26/02/2013. 

3 



28/02/2013 
Modalidades Ra ou Rb * 

01 e 04/03/2013 até às 
17h 
Modalidades Ra ou Rb* 

05/03/2013 
Modalidades Ra ou Rb* 

06 a 08/03/2013 até às 
18h 

01 a 08/03 até às 18h 

09/03/2013 

09/03/2013 

09 a 11/03/2013 até às 
18h 

Serviço Público Federal 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE dos 
documentos dos Calouros com obrigatoriedade de 
comprovação de renda familiar bruta mensal igual ou inferior 
a 1,5 salário mínimo per capita: candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com ingresso no 
1° Período Letivo de 2013. Divulgação no site da UFRGS, 
relacionados no chamamento do dia 26/02/2013. 
PERÍODO DE RECURSOS DO RESULTADO DA ANÁLISE dos 
documentos dos Calouros com obrigatoriedade de 
comprovação de renda familiar bruta mensal igual ou inferior 
a 1,5 salário mínimo per c apita: candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com ingresso no 
1° Período Letivo de 2013, relacionados no chamamento do dia 
26/02/2013. 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS da análise 
dos documentos dos Calouros com obrigatoriedade de 
comprovação de renda familiar bruta mensal igual ou inferior 
a 1,5 salário mínimo per capita: candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com ingresso no 
1 o Período Letivo de 2013, no chamamento do dia 26/02/2012. 
MATRÍCULA PRESENCIAL DOS CALOUROS, nas respectivas 
Unidades Acadêmicas, dos candidatos que já entregaram a 
documentação e obtiveram homologação da documentação do 
Concurso Vestibular CV/2013, com ingresso no 1 o Período Letivo 
de 2013. 
ENCOMENDA DE MATRÍCULA PELA INTERNET: Período para 
os alunos, aptos à matrícula do 1 o Período Letivo de 2013, 
solicitarem disciplinas, via Portal do Aluno. 
NOVO CHAMAMENTO DO CV/2013: Divulgação no site da 
UFRGS, www.prograd.ufrgs.br, da nova lista dos candidatos 
aprovados e classificados no Concurso Vestibular CV/2013, - 4° 
Chamamento, para ingresso no 1 o Período Letivo 2013. A partir 
desse chamamento, caso ainda haja vaga disponível, os 
chamamentos serão publicados nos sábados, os documentos 
recebidos nas segundas-feiras, o período de recurso nas 
modalidades Ra e Rb terças e quartas-feiras, será publicado os 
resultados nas quintas-feiras e a matrícula desses alunos será 
nas sextas-feiras. 
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL DA ENCOMENDA 
DE MATRÍCULA: Divulgação dos resultados parciais da matrícula 
pela Internet. 
AJUSTES DA ENCOMENDA: Período para solicitações de 
inclusão de matrícula de novas disciplinas/turmas, substituições, 
ou ainda, ajustes ao resultado da Encomenda (1a fase), para o 1° 
Período Letivo de 2013, via Portal do Aluno. 

4 



Serviço Público Federal 

1° Período Letivo de 2013 

11/03/2013 RECEPÇÃO AOS CALOUROS do 1° Período Letivo de 2013. 

11/03/2013 INÍCIO DAS AULAS do 1° Período Letivo de 2013. 

15/03/2013 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA MATRÍCULA: 
Divulgação dos resultados finais da matrícula, pela Internet. 

16 até 18/03/2013 às 18h AJUSTE DE MATRÍCULA: Período de solicitação de Ajuste de 
Matrícula, para o 1° Período Letivo de 2013, via Portal do Aluno. 

21/03/2013 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO AJUSTE DE MATRÍCULA: 
Divulgação dos resultados de Ajuste de matrícula, pela Internet. 

01/04/2013 CANCELAMENTO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINAS: Data 
limite para efetuar Cancelamento de Matrícula nas disciplinas do 
1° Período Letivo de 2013, via Portal do Aluno. 

01/04/2013 TRANCAMENTO DE MATRÍCULA: Data limite para efetuar o 
Trancamento de Matrícula ou Renovação de Trancamento de 
Matrícula, no Período 2013/1, para alunos aptos à matrícula no 
semestre e que não a tenham efetuado no prazo hábil, via Portal 
do Aluno. 

Até 01/05/2013 DIVULGAÇÃO DA FAIXA HORÁRIA AOS CALOUROS: 
Divulgação da faixa horária dos calouros com ingresso no 2° 
Período Letivo de 2013, através do site da Universidade, 
www.ufrgs.br, para entrega dos documentos obrigatórios exigidos 
no Edital Vestibular. 

18/05/2013 UFRGS PORTAS ABERTAS: Recepção de alunos do Ensino 
Médio e de visitantes em geral nas Unidades, com o objetivo de 
divulgar as atividades de ensino, pesquisa e extensão da 
UFRGS. 

20 a 24/05/2013 SEMANA ACADÊMICA** 

02 a 1 0/05/2013 RECEBIMENTO, para análise, dos documentos dos Calouros 
Modalidades Ra ou Rb* com obrigatoriedade de comprovação de renda familiar bruta 

mensal igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per c apita: 
Recebimento dos documentos, no DECORDI, dos candidatos 
aprovados e classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com 
ingresso no 2° Período Letivo de 2013. 

02 a 29/05/2013 RECEBIMENTO dos documentos dos Calouros sem 
Acesso Universal ou comprovação de renda: Recebimento dos documentos, no 
Modalidades Rc ou Rd* DECORDI, dos candidatos aprovados e classificados no 

Concurso Vestibular CV/2013 com ingresso no 2° Período Letivo 
de 2013. 

5 



20/05/2013 
Modalidades Ra ou Rb* 

21 e 22/05/2013 até às 
17h 
Modalidades Ra ou Rb* 

06/06/2013 
Modalidades Ra ou Rb* 

08/06/2013 

08/06/2013 

10 e 11/06/2013 
Modalidades Ra ou Rb* 

1 O a 21/06/2013 
Acesso Universal ou 
Modalidades Rc ou Rd* 

Serviço Público Federal 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE dos 
documentos dos Calouros com obrigatoriedade de 
comprovação de renda familiar bruta mensal igual ou inferior 
a 1 ,5 salário mínimo per capita: candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com ingresso no 
2° Período Letivo de 2013. Divulgação no site da UFRGS, 
www.ufrgs.br . 
PERÍODO DE RECURSOS DO RESULTADO DA ANÁLISE dos 
documentos dos Calouros com obrigatoriedade de 
comprovação de renda familiar bruta mensal igual ou inferior 
a 1,5 salário mínimo per c apita: candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com ingresso no 
2° Período Letivo de 2013. 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS da análise 
dos documentos dos Calouros com obrigatoriedade de 
comprovação de renda familiar bruta mensal igual ou inferior 
a 1 ,5 salário mínimo per capita: candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com ingresso no 
2° Período Letivo de 2013, no site da Universidade, www.ufrgs.br 

NOVO CHAMAMENTO DO CV/2013: Divulgação no site da 
UFRGS, www.prograd.ufrgs.br, da nova lista dos candidatos 
aprovados e classificados no Concurso Vestibular CV/2013, para 
ingresso no 2° Período Letivo 2013. 
DIVULGAÇÃO DA FAIXA HORÁRIA AOS CALOUROS: 
Divulgação da faixa horária dos calouros com ingresso no 2° 
Período Letivo de 2013, relacionados no Chamamento do dia 
08/06/2013 através do site da Universidade www.ufrgs.br, para 
entrega dos documentos obrigatórios exigidos no Edital 
Vestibular. 
RECEBIMENTO, para análise, dos documentos dos Calouros 
com obrigatoriedade de comprovação de renda familiar bruta 
mensal igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita: 
Recebimento dos documentos, no DECORDI, dos candidatos 
aprovados e classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com 
ingresso no 2° Período Letivo de 2013, relacionados no 
chamamento do dia 08/06/2012. 
RECEBIMENTO dos documentos dos Calouros sem 
comprovação de renda: Recebimento dos documentos, no 
DECORDI, dos candidatos aprovados e classificados no 
Concurso Vestibular CV/2013 com ingresso no 2° Período Letivo 
de 2013, relacionados no chamamento do dia 08/06/2012. 

6 



Serviço Público Federal 

18/06/2013 PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE dos 
Modalidades Ra ou Rb* documentos dos Calouros com obrigatoriedade de 

comprovação de renda familiar bruta mensal igual ou inferior 
a 1,5 salário mínimo per capita: candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com ingresso no 
2° Período Letivo de 2013, relacionados no chamamento do dia 
08/06/2012. Divulgação no site da UFRGS, www.ufrgs.br. 

19 e 20/06/2013 até às PERÍODO DE RECURSOS DO RESULTADO DA ANÁLISE dos 
17h documentos dos Calouros com obrigatoriedade de 
Modalidades Ra ou Rb* comprovação de renda familiar bruta mensal igual ou inferior 

a 1,5 salário mínimo per capita: dos candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com ingresso no 
2° Período Letivo de 2013, relacionados no chamamento do dia 
08/06/2012. 

27/06/2013 PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS da análise 
Modalidades Ra ou Rb* dos documentos dos Calouros com obrigatoriedade de 

comprovação de renda familiar bruta mensal igual ou inferior 
a 1,5 salário mínimo per c apita: dos candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com ingresso no 
2° Período Letivo de 2013, relacionados no chamamento do dia 
08/06/2012, no site da Universidade . 

28/06/2013 TRANCAMENTO DE MATRiCULA: Data limite para efetuar 
Trancamento de Matrícula no semestre corrente. para alunos 
regularmente matriculados em 2013/1 , via Portal do Aluno. 

29/06/2013 NOVO CHAMAMENTO DO CV/2013: Divulgação no site da 
UFRGS www.prograd.ufrgs.br, da nova lista dos candidatos 
aprovados e classificados no Concurso Vestibular CV/2013, para 
ingresso no 2° Período Letivo 2013. 

29/06/2013 DIVULGAÇÃO DA FAIXA HORÁRIA AOS CALOUROS: 
Divulgação da faixa horária dos calouros com ingresso no 2° 
Período Letivo de 2013, relacionados no Chamamento do dia 
29/06/2013, através do site da Universidade www.ufrgs.br, para 
entrega dos documentos obrigatórios exigidos no Edital 
Vestibular. 

01/07/2013 RECEBIMENTO, para análise, dos documentos dos Calouros 
Modalidades Ra ou Rb* com obrigatoriedade de comprovação de renda familiar bruta 

mensal igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita: 
Recebimento dos documentos, no DECORDI, dos candidatos 
aprovados e classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com 
ingresso no 1 o Período Letivo de 2013, relacionados no 
chamamento do dia 29/06/2012. 

7 



01 a 05/07/2013 
Acesso Universal ou 
Modalidades Rc ou Rd* 

03/07/2013 
Modalidades Ra ou Rb* 

04 e 05/07/2013 até às 
17h 
Modalidades Ra ou Rb* 

09/07/2013 
Modalidades Ra ou Rb* 

13/07/2013 

15/07/2013 
Modalidades Ra ou Rb* 

15 a 19/07/2013 
Acesso Universal ou 
Modalidades Rc ou Rd* 

17/07/2013 
Modalidades Ra ou Rb* 

Serviço Público Federal 

RECEBIMENTO dos documentos dos Calouros sem 
comprovação de renda: Recebimento dos documentos, no 
DECORDI, dos candidatos aprovados e classificados no 
Concurso Vestibular CV/2013 com ingresso no 2° Período Letivo 
de 2013, relacionados no chamamento do dia 29/06/2012. 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE dos 
documentos dos Calouros com obrigatoriedade de 
comprovação de renda familiar bruta mensal igual ou inferior 
a 1 ,5 salário mínimo per capita: dos candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com ingresso no 
2° Período Letivo de 2013, relacionados no chamamento do dia 
29/06/2012. Divulgação no site da UFRGS, . 
PERÍODO DE RECURSOS DO RESULTADO DA ANÁLISE dos 
documentos dos Calouros com obrigatoriedade de 
comprovação de renda familiar bruta mensal igual ou inferior 
a 1,5 salário mínimo per c apita: dos candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com ingresso no 
2° Período Letivo de 2013, relacionados no chamamento do dia 
29/06/2012. 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS da análise 
dos documentos dos Calouros com obrigatoriedade de 
comprovação de renda familiar bruta mensal igual ou inferior 
a 1,5 salário mínimo per capita: dos candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com ingresso no 
2° Período Letivo de 2013, relacionados no chamamento do dia 
29/06/2012,. Divulgação no site da Universidade, . 
NOVO CHAMAMENTO DO CV/2013: Divulgação no site da 
UFRGS, www.prograd.ufrgs.br, da nova lista dos candidatos 
aprovados e classificados no Concurso Vestibular CV/2013, para 
ingresso no 2° Período Letivo 2013. 
RECEBIMENTO, para análise, dos documentos dos Calouros 
com obrigatoriedade de comprovação de renda familiar bruta 
mensal igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita: 
Recebimento dos documentos, no DECORDI, dos candidatos 
aprovados e classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com 
ingresso no 2° Período Letivo de 2013, relacionados no 
chamamento do dia 13/07/2013. 
RECEBIMENTO dos documentos dos Calouros sem 
comprovação de renda: Recebimento dos documentos, no 
DECORDI, dos candidatos aprovados e classificados no 
Concurso Vestibular CV/2013 com ingresso no 2° Período Letivo 
de 2013, relacionados no chamamento do dia 13/07/2013. 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE dos 
documentos dos Calouros com obrigatoriedade de 
comprovação de renda familiar bruta mensal igual ou inferior 

8 



18 e 19/07/2013 até às 
17h 
Modalidades Ra ou Rb* 

23/07/2013 
Modalidades Ra ou Rb* 

20/07/2013 

21/07 a 07/08/2013 

24/07/2013, até as 22h 

25/07/2013 

25 a 26/07/2013 até as 
18h 

27/07/2013 

31/07 a 14/09/2013 

27107 da Oh a 01/08/2013 
até às 18h 

Serviço Público Federal 

a 1,5 salário mínimo per capita: candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com ingresso no 
2° Período Letivo de 2013, relacionados no chamamento do dia 
13/07/2013. Divulgação no site da UFRGS . 
PERÍODO DE RECURSOS DO RESULTADO DA ANÁLISE dos 
documentos dos Calouros com obrigatoriedade de 
comprovação de renda familiar bruta mensal igual ou inferior 
a 1,5 salário mínimo per capita: candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Vestibular CV/2013, com ingresso no 
2° Período Letivo de 2013, relacionados no chamamento do dia 
13/07/2012. 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS da análise 
dos documentos dos Calouros com obrigatoriedade de 
comprovação de renda familiar bruta mensal igual ou inferior 
a 1,5 salário mínimo per capita: candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Vestibular CV/2013, relacionados no 
chamamento do dia 13/07/2012. com ingresso no 2° Período 
Letivo de 2013. Divulgação no site da Universidade www.ufrgs.br. 
TÉRMINO DAS AULAS do 1° Período Letivo de 2013. 

AVALIAÇÃO DOCENTE: Período para Avaliação Docente pelos 
Discentes via Portal. 
APROPRIAÇÃO DOS CONCEITOS: Data e hora limite para 
apropriação dos conceitos, pelos Professores das disciplinas. 
DIVULGAÇÃO DOS CONCEITOS FINAIS do 1° Período Letivo 
de 2013. 
MATRÍCULA PRESENCIAL DOS CALOUROS, nas respectivas 
Unidades acadêmicas dos candidatos que já entregaram a 
documentação e obtiveram homologação da documentação do 
Concurso Vestibular CV/2013, com ingresso no 2° Período Letivo 
de 2013. 
NOVO CHAMAMENTO DO CV/2013 - Divulgação no site da 
UFRGS www.prograd.ufrgs.br , se houver, a nova lista dos 
candidatos aprovados e classificados no Concurso Vestibular 
CV/2013, para ingresso no 2° Período Letivo 2013. A partir desse 
chamamento, caso ainda haja vaga disponível, os chamamentos 
serão publicados nos sábados, os documentos recebidos nas 
segundas-feiras, o período de recurso nas modalidades Ra e Rb 
terças e quartas-feiras, será publicado os resultados nas quintas
feiras e a matrícula desses alunos será nas sextas-feiras. 
Período das Colações de Grau de 2013/1. 

ENCOMENDA DE MATRÍCULA PELA INTERNET: Período para 
os alunos, aptos à matrícula do 2° Período Letivo de 2013, 
solicitarem disciplinas via Portal do Aluno. 

9 



Serviço Público Federal 

02/08/2013 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL DA ENCOMENDA: 
Divulgação dos resultados da matrícula pela Internet. 

02 a 04/08 até às 18h AJUSTES DA ENCOMENDA: Período de solicitações de 
inclusão de matrícula em novas disciplinas/turmas, substituições, 
ou ainda, ajustes ao resultado da Encomenda (1 3 fase), para o 2° 
Período Letivo de 2013, via Portal do Aluno. 

08/08/2013 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA MATRÍCULA: 
Divulgação dos resultados finais da matrícula, pela Internet. 

2° Período Letivo de 2013 

05/08/2013 RECEPÇÃO AOS CALOUROS do 2° Período Letivo de 2013. 

05/08/2013 INÍCIO DAS AULAS do 2° Período Letivo de 2013. 

09 a 11/08/2013 até às 18h AJUSTE DE MATRÍCULA: Período de solicitação do Ajuste de 
Matrícula, para o 2° Período Letivo de 2013, via Portal do 
Aluno. 

16/08/2013 DIVUL,GAÇÃO DO RESULTADO DO AJUSTE DE 
MATRICULA: Divulgação dos resultados de Ajuste de 
matrícula, pela Internet. 

25/08/2013 CANCELAMENTO DE MATRiCULA EM DISCIPLINAS: Data 
limite para efetuar Cancelamento de Matrícula nas disciplinas 
do 2° Período Letivo de 2013, via Portal do Aluno. 

25/08/2013 TRANCAMENTO DE MATRÍCULA: Data limite para efetuar o 
Trancamento de Matrícula ou Renovação de Trancamento de 
Matrícula, no Período 2013/2, para alunos aptos à matrícula e 
que não a tenham efetuado no prazo hábil, via Portal do Aluno. 

21 a 24/1 0/2013 SEMANA ACAD~M ICA ** 

24/11/2013 TRANCAMENTO DE MATRÍCULA: Data limite para efetuar 
Trancamento de Matrícula no semestre corrente, para alunos 
regularmente matriculados em 2013/2, via Portal do Aluno. 

20/12/2013 TÉRMINO DAS AULAS do 2° Período Letivo de 2013.*** 

21/12/2013 a 12/03/2014 AVALIAÇÃO DOCENTE: Período para Avaliação Docente pelos 
Discentes via Portal. 

26/12/2013, até às 22h APROPRIAÇÃO DOS CONCEITOS: Data e hora limite para 
apropriação dos conceitos, pelos Professores das disciplinas. 

27/12/2013 DIVULGAÇÃO DOS CONCEITOS FINAIS do 2° Período Letivo 
de 2013. 

09/01 a 14/03/2014 Período das Colações de Grau de 2013/2. 

lO 



Serviço Público Federal 

Observações: 

* As Modalidades " Ra", "Rb", "Rc" e "Rd" referem-se à opção de concorrência à vaga 
no CV, conforme item 1.6.2 do Edital do Cv 2013: 

"1.6.2 - O candidato que desejar concorrer também às vagas destinadas ao sistema de 
ingresso por Reserva de Vagas deverá assinalar sua opção no ato da inscrição no CV 2013. Neste 
caso, o candidato deverá assinalar uma das quatro modalidades a seguir: 
a) modalidade Ra - candidato egresso do Sistema Público de Ensino Médio com renda familiar 
bruta mensal igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo nacional per capita; 
b) modalidade Rb - candidato egresso do Sistema Público de Ensino Médio com renda familiar 
bruta mensal igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo nacional per capita autodeclarado preto, pardo 
ou indígena; 
c) modalidade Rc - candidato egresso do Sistema Público de Ensino Médio com renda familiar 
bruta mensal superior a 1,5 salário-mínimo nacional per capita; 
d) modalidade Rd - candidato egresso do Sistema Público de Ensino Médio com renda familiar 
bruta mensal superior a 1,5 salário-mínimo nacional per capita autodeclarado preto, pardo ou 
indígena."; 

**Período estabelecido para valorizar a realização de atividades acadêmicas na 
Universidade como um todo ou especificamente nas Unidades, tais como Salões Acadêmicos, 
palestras, seminários e fóruns. Sugere-se que os estudantes sejam liberados para apresentação 
de seus trabalhos. Estarão vedadas atividades de avaliação formal dos alunos, neste período; 

***Os dias 18, 19 e 20/12/2013, destina-se a recuperação das atividades de sábado. 

DIAS LETIVOS/GRADUACA0/201 3 

PERIODO INICIO FINAL SEMANAS DIAS LETIVOS -
LETIVAS 

MES TOTAL 

MARÇO 16 dias 
ABRI L 26 dias 

2013/1 11 /03 20/07 19 MAIO 25 dias 
semanas 

JUNHO 25 dias 

JULHO 18 dias 
TOTAL 110 dias 

AGOSTO 24 dias 
SETEMBRO 22 dias 

2013/2 05/08 20/12 20 OUTUBRO 25 dias 
semanas 

NOVEMBRO 23 dias 

DEZEM BRO 17 dias 
TOTAL 111 dias 

11 



Serviço Público Federal 

FERIADOS E DIAS NÃO-LETIVOS I GRADUAÇÃO I 2013 

1° Período Letivo 
01101 -Confraternização Universal 21/04- Tiradentes 
02/02 - Nossa Senhora dos Navegantes 01/05- Dia Internacional do Trabalho 
12/02- Carnaval 30/05- Corpus Christi 
29/03- Paixão de Cristo 
30/03 - Dia não letivo 

2° Período Letivo 
07109- Proclamação da Independência 02/11 - Finados 
20109- Revolução Farroupilha 15/11 - Proclamação da República 
21/09- Dia não letivo 16/11 - Dia não letivo 
12/1 O - Nossa Senhora Aparecida 25/12 - Natal 
28/1 O - Servidor Público 

2) Autorizar o Sr. Pró-Reitor de Graduação, após entendimento com a Comissão de 
Graduação do Curso e Direção da Unidade envolvida, a adotar medidas necessárias à 
realização de programas educativos especiais, incluídos estágios, seminários, excursões, 
e outros, podendo para tanto determinar a suspensão das aulas programadas, desde que 
seja assegurado o estrito cumprimento dos programas das disciplinas e o número mínimo 
de horas-aula estabelecidos na legislação. 

3) A fim de viabilizar a realização de atividades "extra-muros", tais como trabalhos de 
campo, excursões e viagens de estudos, poderão ser utilizados, quando indispensável, 
dias não-letivos. 

4) Delegar o Sr. Pró-Reitor de Graduação a solução de casos omissos, excepcionais ou 
não previstos nesta Portaria, inclusive no que se refere a períodos alternativos para as 
colações de grau. 

12 



Serviço Público Federal 

CALENDÁRIO DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO- 2013 

JANEIRO 
03 a 11 Aulas finais do Ano Letivo 2012 (pós greve) 
14 a 18 Conselhos de Classe Finais- Ano Letivo 2012 
18 Entrega de Resultados Finais -Ano Letivo 2012 

21 a 23 Reuniões Professores - Fechamento Ano Letivo 2012 
Após dia 21 Lançamento 2° Edital -Vagas Remanescentes 2013 

FEVEREIRO 
I Férias Escolares 

MARÇO 
Até 09 Férias Escolares 
11 e 12 Reuniões iniciais das Equipes de Trabalho 2013 
13 Início do Ano Letivo 
23 "Família no CAp"- Atividades Pedagógicas Conjuntas -Parte 

1 
ABRIL 

13 Comemoração Aniversário do Colégio 
27 Atividades Pedagógicas 

MAIO 
18 UFRGS Portas Abertas 
25 Aula EF e EM com Entrega dos Pareceres para o E.M. 

JUNHO 
15 Aula EF e EM com Entrega dos pareceres para o E. F .. 
29 Atividades Pedagógicas 

JULHO 
06 Festa Julina 
20 Aula EF e EM com Entreoa dos Pareceres para o E .. M .. 
22 a 31 Recesso Escolar 

AGOSTO 
01 e 02 Recesso Escolar 
05 Início do 2u Semestre Letivo 
17 "Família no CAp"- Atividades Pedagógicas Conjuntas -Parte 

2 
SETEMBRO 

14 Aula EF e EM com Entrega dos Pareceres do E.F. 
28 Mostra de Iniciação Científica do CAp 

13 



05 
15 
17 a 21 
19 a 26 

13 a 20 

07 
17 a 20 
21 
21 
23 

Serviço Público Federal 

OUTUBRO 
Aula EF e EM com Entrega dos Pareceres do E.M. 
Divulgação do 1 o Edital de Vagas 2014 
Semana de Línguas Estrangeiras 
OCA- Olimpíadas do Colégio de Aplicação 

NOVEMBRO 
Semana da Consciência Negra 

DEZEMBRO 
"Eventos CAp": Atividades de lnteQração 
Conselhos Finais 
EntreQa dos Resultados Finais de todos alunos (E.F. e E.M.) 
Encerramento do Ano Letivo 
DivuiQacão do 2° Edital de Vagas 2014 

DIAS LETIVOS - COLÉGIO DE APLICAÇÃO 

2013 
MES TOTAL 
MARCO 13 DIAS 
ABRIL 24 DIAS 
MAIO 22 DIAS 
JUNHO 22 DIAS 
JULHO 17 DIAS 
AGOSTO 21 DIAS 
SETEMBRO 22 DIAS 
OUTUBRO 25 DIAS 
NOVEMBRO 20 DIAS 
DEZEMBRO 17 DIAS 
TOTAL 203 DIAS 

FERIADOS E DIAS NÃO LETIVOS 
COLÉGIO DE APLICAÇÃO 

2013 
29/03 - Paixão de Cristo 22/07 a 2/08 - Recesso Escolar 
01/05- Dia do Trabalho 20/09- Revolução Farroupilha 
30/05- Corpus Christi 28/10- Dia Servidor Público 
31/05- Dia não Letivo 15/11 - Proclamação da República 

14 



Serviço Público Federal 

SÁBADOS LETIVOS: 23/03 (Família no CAp), 13/04 (Aniversário do CAp) , 27/04 
(Atividades Pedagógicas), 18/05 (UFRGS Portas Abertas), 25/05 (Aula e entrega dos 
Pareceres EM), 15/06 (Aula e entrega dos Pareceres EF), 29/06 (Atividades 
Pedagógicas}, 06/07 (Festa Julina) , 20/07 (Aula e entrega dos Pareceres EM), 17/08 
(Família no CAp}, 14/09 (Aula e entrega dos Pareceres EF), 28/09 (Mostra de Iniciação 
Científica do CAp), 05/1 O (Aula e entrega dos Pareceres EMO, 19/1 O (Abertura da OCA), 
26/10 (Encerramento da OCA), 07/12 ("Eventos CAp": Atividades de Integração) e 21/12 
(Entrega das Avaliações Finais- Encerramento do Ano Letivo). 

OCA- Olimpíadas do Colégio de Aplicação. 

15 


